
pag. 1 di 9 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

  
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE  
dott. Denis Caporale 

 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale 

n. 591 del 21 aprile 2021 
 
 
 

N.  1060 DEL 27/09/2023 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU - Missione 6 componente 1 - Investimento 1.1. 
"Poliambulatorio di Tarvisio - Realizzazione di una Casa della Comunità": 
Approvazione del progetto definitivo-esecutivo redatto dal raggruppamento 
temporaneo con capogruppo l’architetto Giorgio Del Fabbro di Udine (CUP 
F82C22000180006, CIG 93449543FF). 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. dott. Massimo Di Giusto  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1060 del 27/09/2023 
 

Atto n. 1060 del 27/09/2023  Pag. 2 di 9  

OGGETTO: Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU - Missione 6 componente 1 - 
Investimento 1.1. "Poliambulatorio di Tarvisio - Realizzazione di una Casa della 
Comunità": Approvazione del progetto definitivo-esecutivo redatto dal 
raggruppamento temporaneo con capogruppo l’architetto Giorgio Del Fabbro di 
Udine (CUP F82C22000180006, CIG 93449543FF). 
 
PREMESSO che: 

- con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo del 13.07.2021 è stato 

approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Next Generation EU, che 

riserva capitolo specifico alla definizione degli obiettivi da perseguire al fine 

di allineare i servizi sanitari e assistenziali ai bisogni di cure dei pazienti, 

prevedendo tra l’altro il rafforzamento delle reti di prossimità, il 

potenziamento o la realizzazione di strutture intermedie volte a rafforzare le 

prestazioni erogate sul territorio e definendo ruoli e funzioni degli Ospedali di 

Comunità e delle Case di Comunità; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 22.04.2022 è stato 

approvato il Piano Operativo della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

per l’attuazione del PNRR, parte integrante del Contratto Istituzionale di 

Sviluppo sottoscritto tra il Presidente della Regione ed il Ministro della Salute 

in data 30.05.2022 in attuazione alla Missione 6 componente 1 - Reti di 

prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; 

- suddetto Piano Operativo prevede tra l’altro l’intervento denominato 

“Poliambulatorio di Tarvisio – Realizzazione di una Casa della Comunità”, 

dell’importo complessivo di € 1.489.395,00; 

- l’intervento di realizzazione della Casa della Comunità di Tarvisio, 

dell’importo di € 1.489.395,00, è inserito nel Programma Preliminare degli 

Investimenti per l’anno 2022, aggiornato con decreto del Direttore Generale 

n. 386 del 06.04.2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto del DG n. 314 del 25.03.2022, integrato con Decreto 

del DG n. 357 del 01.04.2022, col quale si è provveduto tra l’altro a nominare 

l’arch. Marino Ettorelli quale RUP degli interventi in attuazione degli obiettivi 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1060 del 27/09/2023 
 

Atto n. 1060 del 27/09/2023  Pag. 3 di 9  

del PNRR di cui alla Missione 6 Componente 1 da eseguirsi presso le sedi di 

Tolmezzo, Tarvisio, Gemona del Friuli, San Daniele del Friuli e Tarcento; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Struttura Gestione 

Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali n. 1363 del 17.10.2022, 

con la quale si è provveduto ad aggiudicare tra l’altro l’appalto dei “Servizi di 

ingegneria e architettura relativi alla Realizzazione di una Casa della Comunità 

a Tarvisio in favore del R.T.P. costituito dall’arch. Giorgio Del Fabbro 

(mandatario) – C.F. DLFGRG57E13L483T e P.IVA 00813170305 – con sede in 

Vicolo Pulesi n. 1, 33100 Udine, e i mandanti AST engineering s.r.l., De Blasio 

Associati s.r.l., Tre.digital s.r.l., arch. Riccardo Del Fabbro, arch. Mara Marton e 

arch. Francesco Perusin; 

 

RICHIAMATI: 

- la nota prot. 180105 del 15.11.2022 con la quale è stata avviata 

l’esecuzione del contratto relativo ai servizi di ingegneria e architettura della 

Casa della Comunità di Tarvisio in via d’urgenza; 

- il disciplinare d’incarico prot. 16647 del 02.02.2023 stipulato tra questa 

Azienda e il R.T.P. costituito dall’arch. Giorgio Del Fabbro (mandatario) – con 

sede in Vicolo Pulesi n. 1, 33100 Udine, e i mandanti AST engineering s.r.l., 

De Blasio Associati s.r.l., Tre.digital s.r.l., arch. Riccardo Del Fabbro, arch. 

Mara Marton e arch. Francesco Perusin relativo ai servizi tecnici di 

progettazione e direzione lavori degli interventi di Realizzazione di una Casa 

della Comunità e di una Centrale operativa presso il Distretto Sanitario di 

Udine nonché di Realizzazione di una Casa della Comunità a Tarvisio; 

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 57 del 20.01.2023, con il 

quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori 

di Realizzazione di una Casa della Comunità a Tarvisio, come redatto dal R.T.P. 

incaricato, dell’importo complessivo di € 1.489.395,00; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1060 del 27/09/2023 
 

Atto n. 1060 del 27/09/2023  Pag. 4 di 9  

CONSIDERATO che lo il R.T.P. incaricato ha trasmesso in data 28.03.2023 

con prot. n. 46390, 46392 e 46393, con successive integrazioni pervenute da 

ultimo in data 03.08.2023, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

“Poliambulatorio di Tarvisio - Realizzazione di una Casa della Comunità”, 

composto dagli elaborati riportati nell’allegato al presente decreto e nelle 

risultanze del seguente quadro economico previsionale: 

  A) LAVORI 

A 

A.1 A.1.1  opere edili 428.899,90 €  
A.1.2 opere strutturali 26.810,49 €  
A.1.3 impianto elettrico 198.681,14 €  
A.1.4 impianto idrico sanitario 93.245,06 €  
A.1.5 impianti meccanici (termico, raffrescamento, ventilazione) 162.085,64 €  
A.1.6 antincendio e EVAC 28.725,09 €  

A.2 A.2.1 stima oneri sicurezza non compresi nei prezzi 37.368,81 €  
SOMMANO LAVORI 975.816,13 €  
A.3 ribasso del 17,9810% su (975.816,13-37.368,81) 168.742,21 €  
A.4 IMPORTO OFFERTO AL NETTO DELLA SICUREZZA 769.705,11 €  

  IMPORTO LAVORI CONTRATTO 807.073,92 €  

B 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1 B.1.1 progettazione 83.237,35 €  

B.1.2 DL, CSE 86.300,00 €  
B.1.3 collaudo 2.000,00 €  

B.2   oneri previdenziali su spese tecniche 4% su B.1 6.861,49 €  
B.3 B.3.1 IVA 22% su spese tecniche (B.1+B.2) 39.247,75 €  

B.3.2 IVA 22% su (769.705,11- 7.124,21= 762.580,90 €) 167.767,80 €  
B.3.3 IVA 4% su (8.686,05 ribassato del 17,9810%= 7.124,21 €) 284,97 €  
B.3.4 IVA 22% su 37.368,81 (oneri sicurezza non compresi nei 

prezzi) 
8.221,14 €  

B.3.5 IVA 22% su imprevisti 21.979,13 €  
B.3.6 IVA 22% su attrezzature e forniture 26.400,00 €  

B.4   incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.lgs.50/2016 e 
s.m.i.): 2% 

19.516,32 €  

B.5   spese pubblicità e notifiche (ANAC)                
600,00 €  

B.6   attrezzature e forniture 120.000,00 €  
B.7   imprevisti 99.905,13 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 682.321,08 €  

C TOTALE GENERALE A + B 1.489.395,00 €  

 

ATTESO che, come disposto dall’art. 23, commi 7 e 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dagli art. 24 e 33, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, la documentazione 

progettuale trasmessa: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1060 del 27/09/2023 
 

Atto n. 1060 del 27/09/2023  Pag. 5 di 9  

- determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto ed 

il cronoprogramma; 

- identifica ogni elemento in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

- è corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in 

relazione al ciclo di vita; 

 

VISTO il rapporto conclusivo con esito favorevole sull’attività di verifica del 

livello progettuale definitivo-esecutivo a firma del RUP in data 04.08.2023, 

controfirmato senza osservazioni in pari data da parte dell’arch. Giorgio Del 

Fabbro in qualità di capogruppo- mandatario del R.T.P. incaricato del servizio di 

progettazione; 

 

CONSIDERATO che il progetto in parola ha acquisito: 

- l’autorizzazione ai fini antincendio del Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco rilasciata in data 16.06.2023 prot. 14397; 

- l’autorizzazione antisismica rilasciata dalla Direzione Centrale Infrastrutture 

e Territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prot. 0315779 del 

11.05.2023; 

- l’autorizzazione paesaggistica semplificata n. 2023/112 del 23.06.2023 

rilasciata dal Comune di Tarvisio; 

 

ACCERTATA la rispondenza dei contenuti del progetto definitivo-esecutivo per 

la realizzazione della Casa della Comunità di Tarvisio con le previsioni della 

Relazione sanitaria aggiornata, predisposta dal direttore del Distretto 

Sociosanitario “Gemonese, Val Canale - Canal del ferro” dott. Giovanni Cattani 

in data 11.12.2022; 

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 889 del 09.08.2023, con il 

quale è stato adottato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 

denominato “Poliambulatorio di Tarvisio– Realizzazione di una Casa della 

Comunità”, dell’importo complessivo di € 1.489.395,00, per il successivo 

inoltro alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1060 del 27/09/2023 
 

Atto n. 1060 del 27/09/2023  Pag. 6 di 9  

Autonoma Friuli Venezia Giulia, al fine dell’ottenimento del parere da parte del 

Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e sociali; 

 

VISTO il parere n. 1978-EDI2380-FC-IN dd. 19.09.2023, con il quale il Nucleo 

di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali della Direzione centrale 

salute politiche sociali e disabilità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 

a seguito della ricezione del progetto definitivo- esecutivo adottato, ha 

espresso parere favorevole dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi 

dell’art. 33 c. 18 lett a) della L.R. 26/2015, al progetto “Poliambulatorio di 

Tarvisio – Realizzazione di una Casa della Comunità”; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 

denominato “Poliambulatorio di Tarvisio – Realizzazione di una Casa della 

Comunità” sottoscritto dal RUP arch. Marino Ettorelli in data 21.09.2023, in atti 

del procedimento; 

 

DATO ATTO che, ai fini degli adempimenti in materia edilizia, prima dell’inizio 

dei lavori andrà presentato al Comune di Tarvisio l’atto abilitativo idoneo alla 

realizzazione degli interventi in conformità alla L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

 

RITENUTO, pertanto, sussistenti i presupposti per procedere all’approvazione 

del progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento denominato 

“Poliambulatorio di Tarvisio – Realizzazione di una Casa della Comunità”, 

costituito dagli elaborati di cui all’elenco allegato che formano parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

 

RICORDATO infine che, con Decreto del D.G. n. 737 dd. 04.07.2022, questa 

Azienda ha disposto di avvalersi di Invitalia quale Centrale di Committenza per 

l’indizione e l’aggiudicazione della procedura aperta per la conclusione di 

Accordi Quadro per l’affidamento di lavori e servizi di ingegneria e architettura 

per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici 

afferenti ad opere strutturali quali Case della Comunità, Ospedali di Comunità, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1060 del 27/09/2023 
 

Atto n. 1060 del 27/09/2023  Pag. 7 di 9  

Centrali Operative Territoriali e Ospedali Sicuri, indicando, tra gli altri, 

l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Casa della Comunità di Tarvisio; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Sviluppo e Manutenzione Edile 

Impiantistica A, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura dello stesso Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 

rispettiva competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni esposte nelle premesse al presente provvedimento, che qui 

si intendono integralmente riportate, di: 

 

1) approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato 

“Poliambulatorio di Tarvisio – Realizzazione di una Casa della Comunità”, 

come redatto dal R.T.P con capogruppo l’arch. Giorgio Del Fabbro di Udine, 

composto dagli elaborati di cui all’elenco allegato che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto e nelle risultanze del seguente 

quadro economico previsionale: 

  A) LAVORI 

A 

A.1 A.1.1  opere edili 428.899,90 €  
A.1.2 opere strutturali 26.810,49 €  
A.1.3 impianto elettrico 198.681,14 €  
A.1.4 impianto idrico sanitario 93.245,06 €  
A.1.5 impianti meccanici (termico, raffrescamento, ventilazione) 162.085,64 €  
A.1.6 antincendio e EVAC 28.725,09 €  

A.2 A.2.1 stima oneri sicurezza non compresi nei prezzi 37.368,81 €  
SOMMANO LAVORI 975.816,13 €  
A.3 ribasso del 17,9810% su (975.816,13-37.368,81) 168.742,21 €  
A.4 IMPORTO OFFERTO AL NETTO DELLA SICUREZZA 769.705,11 €  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1060 del 27/09/2023 
 

Atto n. 1060 del 27/09/2023  Pag. 8 di 9  

  IMPORTO LAVORI CONTRATTO 807.073,92 €  

B 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1 B.1.1 progettazione 83.237,35 €  

B.1.2 DL, CSE 86.300,00 €  
B.1.3 collaudo 2.000,00 €  

B.2   oneri previdenziali su spese tecniche 4% su B.1 6.861,49 €  
B.3 B.3.1 IVA 22% su spese tecniche (B.1+B.2) 39.247,75 €  

B.3.2 IVA 22% su (769.705,11- 7.124,21= 762.580,90 €) 167.767,80 €  
B.3.3 IVA 4% su (8.686,05 ribassato del 17,9810%= 7.124,21 €) 284,97 €  
B.3.4 IVA 22% su 37.368,81 (oneri sicurezza non compresi nei 

prezzi) 
8.221,14 €  

B.3.5 IVA 22% su imprevisti 21.979,13 €  
B.3.6 IVA 22% su attrezzature e forniture 26.400,00 €  

B.4   incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.lgs.50/2016 e 
s.m.i.): 2% 

19.516,32 €  

B.5   spese pubblicità e notifiche (ANAC)                
600,00 €  

B.6   attrezzature e forniture 120.000,00 €  
B.7   imprevisti 99.905,13 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 682.321,08 €  

C TOTALE GENERALE A + B 1.489.395,00 €  

 

2) dare atto che l’intervento in questione, dell’importo complessivo di 

€ 1.489.395,00, è inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Missione 6 

componente 1 – Investimento 1.1 nonché nel Programma Preliminare degli 

Investimenti di questa Azienda, aggiornato con decreto del Direttore 

Generale n. 386 del 06.04.2023 (CUP F82C22000180006); 

 

3) dare mandato al Direttore della SOC Sviluppo e Manutenzione Edile 

Impiantistica A di attivare le procedure per l’adesione all’accordo quadro 

espletato da Invitalia per l’affidamento dei lavori di realizzazione della Casa 

della Comunità di Tarvisio. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1060 del 27/09/2023 
 

Atto n. 1060 del 27/09/2023  Pag. 9 di 9  

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzione 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 allegato elenco elaborati PD-E CDC Tarvisio.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
Distretto Gemona del Friuli 

 

  



 Atto n. 1060 del 27/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 27/09/2023 15:15:52
IMPRONTA: 688BFBFA753661B0E5411A31CBBA086B3D593164651632B811C91C264C50242D
          3D593164651632B811C91C264C50242DEE75828931E7C7B111A1167ED9991218
          EE75828931E7C7B111A1167ED999121811DA4A79891FA1A3086F92982A100368
          11DA4A79891FA1A3086F92982A100368B53E0A368C5B4F1FEBE06EC45DCF54FC

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 27/09/2023 15:34:30
IMPRONTA: 5762679622EFF26873C68E74DE261BDB1D059D53681D7074A6CD3D9DFC80FF61
          1D059D53681D7074A6CD3D9DFC80FF617231DA015BD90A706F88679839CA4ABE
          7231DA015BD90A706F88679839CA4ABE5791EAC80DDC75DA91F4F2FED1F305B5
          5791EAC80DDC75DA91F4F2FED1F305B511A0E2A558ECD27E15B5DC98311B33D1

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 27/09/2023 15:57:16
IMPRONTA: 4EC3DC3B936B6F7BDA83CDCC0637B6AED2AEC8734C2B8B39D570C9C1244654B0
          D2AEC8734C2B8B39D570C9C1244654B0C21927194D331218D0ED5C820F34D734
          C21927194D331218D0ED5C820F34D7349E0DCFFBEEFC8659A1FDFA5482D8A149
          9E0DCFFBEEFC8659A1FDFA5482D8A1496F626210C9B578C1986BB92A08BC185C

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 27/09/2023 16:06:33
IMPRONTA: 2DFD57DD142AAB4AC879ECEC6630B26B546E06462C6890B7666A42355C1CD693
          546E06462C6890B7666A42355C1CD6938463F7BF72342AD836E9BCE7DD30BD02
          8463F7BF72342AD836E9BCE7DD30BD02539A2ED45E0D4CC810E7DA951D7C60ED
          539A2ED45E0D4CC810E7DA951D7C60EDB76CE11C39022828CB57623E6CABA8A2


